
oa: - 

SÃO JOAO 
S A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 064 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

o | 
PUBLICADO Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

Emo GINO. IOth | Suplementar, para reforço das dotações consignadas 
as E no orçamento vigente, e dá providências correlatas. tãas 

POF Nose do Nico É 

Ns 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.315.676,97 (um milhão 

trezentos e quinze mil seiscentos e setenta e seis reais e noventa e sete centavos), 

destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução 

orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de: 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2024. 

JOSÉ WILSON FERK 

ur refe 
tose Wilson Eri y 
>refeito de São João

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A EORÇA DO POVO 

» 
, Vá 

Ed CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 
1082-1434-922 

Página 

Relação de Alterações Orçamentárias 1 
Fundamento: Decreto 064/2024 de 01/11/2024 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de São João 

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 11025 - FUNDO MUN, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária º . 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA E NO ÂMBITO DO CRAS 
Despesa 338 - 3.1,.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1,660,0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1,660,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 122780 Redução da Despesa 46.061,95 

Total da despesa: 0,00 46.061,95 

Total da unidade orçamentária: 0,00 46.061,95 

Total do órgão orçamentário: 0,00 46.061,95 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 

Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAUDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 301 - Atenção Básica , 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
Despesa 1216 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/11/2024 272356 Redução da Despesa 19.061,55 
Total da despesa: 0,00 19.061,55 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial . 
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAUDE DA POPULAÇÃO . 

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAUDE. 

Despesa 522 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 272242 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 59.061,55 

Total do órgão orçamentário: 0,00 59.061,55 
- Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de São João 
Orgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Unidade orçamentária: 50051 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1203 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Despesa 144 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227450 Redução da Despesa 35.331,80 

Total da despesa: 0,00 35.331,80 

Despesa 146 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1,550,0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227451 Redução da Despesa 67.463,65 

Total da despesa: 0,00 67.463,65 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1204 - TRANSPORTE ESCOLAR | 

Ação: 2.109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Despesa 147 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 113 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1,553.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227458 Redução da Despesa 3.321,34 

Total da despesa: 0,00 3.321,34 

Despesa 148 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte rso: 113 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoia ao Transporte Escolar) - 1.553.0000 

Data Sequência / Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 2243p2! Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.407,65 

ao Total da despesa: 23.407,65 0,00 
Despesa 1184 - 3.3. E - Material de Consumo 

há) Fontê d Ê 3 - MSC - 1,553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1,553,0000 

istórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

1 Redução da Despesa 610,00 

Total da despesa: 0,00 610,00 

Eu 

José Wilsqf Ferrei 
Prefeito do São 

eng MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 
ão

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FONÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 219 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 178 - 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1,571.0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 1.576.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223878 Redução da Despesa 900,00 
Total da despesa: 0,00 900,00 

Despesa 179 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 117 - MSC - 1,571,0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 1.576.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224255 Redução da Despesa 894,72 
Total da despesa: 0,00 894,72 

Despesa 180 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 117 - MSC- 1.571.0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 1.576.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227459 Redução da Despesa 17,20 

Total da despesa: 0,00 17,20 

Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 

Ação: 0.138 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 142 - 4,6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224376 Redução da Despesa 100,00 
Total da despesa: 0,00 100,00 

Ação: 2.107 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CUSTEIO 

Despesa 137 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 240872 Redução da Despesa 22,50 
Total da despesa: 0,00 22,50 

Despesa 533 - 3.1.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227453 Redução da Despesa 587,80 
Total da despesa: 0,00 587,80 

Despesa 537 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224377 Redução da Despesa 3.698,41 
Total da despesa: 0,00 3.698,41 

Despesa 1258 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223917 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.389,08 
Total da despesa: 2.389,08 0,00 

Despesa 1259 - 3.3,90,91,00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 113 - MSC - 1,553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apolo ao Transporte Escolar) - 1,553.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223914 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.205,64 
Total da despesa: 1.205,64 0,00 

Despesa 1260 - 3.3,90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.551.0000 Recursos do PDDE (Programa Dinheiro Direto na Escola) - 1.551.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223935 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 940,42 

Total da despesa: 940,42 0,00 

Despesa 1261 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 112 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223932 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 0,80 

Total da despesa: 0,80 0,00 

Despesa 1264 - 3,3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224313 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 0,03 
Total da despesa: 0,03 0,00 

Ação: 1.92 - MELHORIA E EXPANSÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 140 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Perman 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500,1001 25% de sá toi» Edicação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico 9, 4 Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224375 Redução da Despesa A 450,01 
Total da despesa: 0,00 450,01 

Despesa 141 - 4.4.90,52.00 - Equipamentos e Material P cm 
Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.571.0000 Transferências do CER invêntás e outros Repasses vinculados à Educação - 1.571.0000 

Data Sequência Histórico Ra Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223856 Redução da Despesa | 300,00 

lnsê Wilson É Ao Edi Li Total da despesa: 0,00 300,00 

“refeito dd São João -

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



-s)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOAO 
/ A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 3/9 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Ação: 2.110 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CUSTEADAS PELO PROGRAMA QSE 

Despesa 149 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1,550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227460 Redução da Despesa 100.000,01 
Total da despesa: 0,00 100.000,01 

Despesa 150 - 3,3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223881 Redução da Despesa 58.593,67 
Total da despesa: 0,00 58.593,67 

Despesa 152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227461 Redução da Despesa 124,60 

Total da despesa: 0,00 124,60 

Ação: 2.112 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
Despesa 174 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art, 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224378 Redução da Despesa 300,00 

Total da despesa: 0,00 300,00 

Despesa 175 - 3,3.90,36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223882 Redução da Despesa 500,00 

Total da despesa: 0,00 500,00 

Despesa 176 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224379 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

3.260,00 
3.260,00 

Ação: 1.83 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA AS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO F 

Despesa 171 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223879 Redução da Despesa 5.601,60 

Total da despesa: 0,00 5.601,60 

Ação: 1.84 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS E BIBLIOTECAS, NAS UNIDADES EDUCA 

Despesa 167 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 115 - MSC - 1,570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação - 1,570.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223880 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 168 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224307 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 74.802,25 

Total da despesa: 74.802,25 0,00 

Ação: 1.103 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - INVESTIMENTOS 
Despesa 154 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224256 Redução da Despesa 176,10 

Total da despesa: 0,00 176,10 

Ação: 2.175 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Despesa 943 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) = 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227462 Redução da Despesa 201.044,12 
Total da despesa: 0,00 201.044,12 

Despesa 944 - 3,3.90.47,00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico | Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223857 Redução da Despesa í | À 7.516,81 
1 Total da despesa: 0,00 7.516,81 

Despesa 1223 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P urídica 
Fonte de recurso: 117 - MSC - 1571.0000 Programa Estadual de Transporte ar - 1.576.0000 

Data Sequência Histórico q Í | Ti Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227464 Redução da Despesa hdi 0,10 
Insé Wilson Fér ' a Total da despesa: 0,00 0,10 

2refeito de/São Jõão - 

A A 
a, º 
Dam anano

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 4/9 

A ig Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
/ A FORÇA DO POVO 

Do Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 1263 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224213 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 4.000,00 0,00 
Subfunção: 364 - Ensino Superior , 
Programa: 1212 - TRANSPORTE UNIVERSITARIO , 

Ação: 2.115 - APOIO AOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 

Despesa 184 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227465 Redução da Despesa 2.530,59 

Total da despesa: 0,00 2.530,59 
Subfunção: 365 - Educação Infantil º 
Programa: 1206 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL . 

Ação: 1.89 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Despesa 564 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224381 Redução da Despesa 17,82 

Total da despesa: 0,00 17,82 
Ação: 1.93 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA CRECHES E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANT 

Despesa 593 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224382 Redução da Despesa 151,00 
Total da despesa: 0,00 151,00 

Despesa 594 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 114 - MSC - 1,569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227466 Redução da Despesa 652,00 

Total da despesa: 0,00 652,00 
Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 

Despesa 230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224383 Redução da Despesa 3.382,17 
Total da despesa: 0,00 3.382,17 

Despesa 231 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227467 Redução da Despesa 600,00 

Total da despesa: 0,00 600,00 

Subfunção: 367 - Educação Especial . 
Programa: 1209 - SUPORTE E APOIO EFETIVO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL o 

Ação: 1.91 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA PROMOVER O ACESSO A EDUCAÇÃO ESPECIA 

Despesa 627 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224384 Redução da Despesa 1.150,00 
Total da despesa: 0,00 1.150,00 

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO ESPECIAL 

Despesa 624 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223858 Redução da Despesa 4.061,17 

Total da despesa: 0,00 4.061,17 

Despesa 625 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223859 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 626 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223860 Redução da Despesa x 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 A N 2.000,00 
Total da unidade orçamentária: 106.745,87. [ 614.359,19 

Unidade orçamentária: 50053 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO PROF.|DA EDUCAÇ 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental y 
Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MV: AM À 

Ação: 2.134 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSO DO E 70% 

losê Wilson Pereira de 
“refeito de/ São Jo o-

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO » 4 9 

| / Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página pipes 
Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 5/9 

R Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 193 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224058 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 291.331,64 

Total da despesa: 291.331,64 0,00 

Despesa 194 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1,541,1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224009 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 221.885,55 
Total da despesa: 221.885,55 0,00 

Despesa 197 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223711 Redução da Despesa 180.274,01 
Total da despesa: 0,00 180.274,01 

Despesa 198 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223710 Redução da Despesa 31.661,53 

Total da despesa: 0,00 31.661,53 

Despesa 199 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) = 1.540,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224077 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
10.585,58 

10.585,58 0,00 

Despesa 205 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223992 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 458.160,00 

Total da despesa: 458.160,00 0,00 

Despesa 206 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.541,1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,541,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223481 Redução da Despesa 17.311,37 
Total da despesa: 0,00 17.311,37 

Despesa 632 - 3.1.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso; 104 - MSC - 1.540,1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227471 Redução da Despesa 636,76 
Total da despesa: 0,00 636,76 

Despesa 1246 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227476 Redução da Despesa 24,64 

Total da despesa: 0,00 24,64 

Despesa 1247 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União » VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227472 Redução da Despesa 67,98 

Total da despesa: 0,00 67,98 

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 30%. 

Despesa 209 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1,540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223709 Redução da Despesa 13.959,56 

Total da despesa: 0,00 13.959,56 

Despesa 217 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227478 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
8.884,08 
8.884,08 

Despesa 219 - 3.3.90,14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1,540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223707 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

1.000,00 
1.000,00 

Despesa 221 - 3.3.90.30.00 - Material de Sonauoó A 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.0000 Complemepto da Uljão pre - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Sequência Histórico bt ) Tipo o Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227480 Redução da Despesa | ' | 1.050,00 
| N Total da despesa: 0,00 1.050,00 

Despesa 222 - 3.3.90.30.00 - Material o O; 4 
Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.542.0000 Compl a. Alia - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000 

f Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) Data Sequência Histórico sé Wilson | erre fa de lima mps 
“tafeito da id de "PRE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



é ) e Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

! CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 6/9 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/11/2024 223982 Redução da Despesa 50.256,91 

Total da despesa: 0,00 50.256,91 

Despesa 223 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1,540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227482 Redução da Despesa 1.994,40 

Total da despesa: 0,00 1.994,40 

Despesa 225 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224261 Redução da Despesa 4.300,00 
Total da despesa: 0,00 4.300,00 

Despesa 226 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223983 Redução da Despesa 76.542,97 

Total da despesa: 0,00 76.542,97 

Despesa 227 - 3,3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223704 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 228 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1543.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224262 Redução da Despesa 8.525,21 

Total da despesa: 0,00 8.525,21 

Despesa 946 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1,541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223706 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 947 - 3.3.90,34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540,0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223705 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1117 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223703 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 1.86 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS E BIBLIOTECAS, ÀS UNIDADES EDUCAC 

Despesa 636 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227469 Redução da Despesa 107.500,00 
Total da despesa: 0,00 107.500,00 

Despesa 638 - 4.4.90,51,00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223134 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Ação: 1.154 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES VINCULADOS A 
Despesa 1111 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1,540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227470 Redução da Despesa 1.424,00 

Total da despesa: 0,00 1.424,00 
Despesa 1114 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 137 - MSC - 1.542,0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 224259 Redução da Despesa 447,09 

Total da despesa: 0,00 447,09 
Subfunção: 365 - Educação Infantil . 
Programa: 1206 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDU O INFANTIL 

Ação: 2.127 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIO S DÁ EDÍCAÇÃO INFANTIL E CRECHES COM RECURSOS DO FUNDEB 70%. 
Despesa 545 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado ! 

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação skol - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipb 1) Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227486 Redução da Despesa y 11.456,50 

' AM, hÃ Total da despesa: 0,00 11.456,50 

José Wilson 
Prefeito de São

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



“)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 719 

a 

A FORÇA DO POVO 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 549 - 3,1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis = Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico - Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223701 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 553 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227487 Redução da Despesa 13.395,65 
Total da despesa: 0,00 13.395,65 

Despesa 554 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542,1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227488 Redução da Despesa 4.563,90 
Total da despesa: 0,00 4.563,90 

Ação: 2.129 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO ENSINO PRÉ ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 7 

Despesa 163 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1,542,1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,542,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 136.554,63 
Total da despesa: 136.554,63 0,00 

Despesa 539 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223700 Redução da Despesa 9.562,13 

Total da despesa: 0,00 9.562,13 

Despesa 542 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223479 Redução da Despesa 103.026,33 
Total da despesa: 0,00 103.026,33 

Ação: 2.130 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 30%. 

Despesa 569 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227489 Redução da Despesa 578,84 

Total da despesa: 0,00 578,84 

Despesa 572 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227490 Redução da Despesa 4,97 
Total da despesa: 0,00 4,97 

Despesa 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1,540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227491 Redução da Despesa 500,69 
Total da despesa: 0,00 500,69 

Despesa 576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1,542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227492 Redução da Despesa 3.020,00 

Total da despesa: 0,00 3.020,00 
Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ENSINO PRÉ ESCOLAR NAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL CO 

Despesa 590 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227493 Redução da Despesa 3.229,72 

Total da despesa: 0,00 3.229,72 

Despesa 592 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1,541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223973 Redução da Despesa 250,00 

Total da despesa: 0,00 250,00 
Ação: 1.100 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA CRECHES E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFAN 

Despesa 236 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540,0000 FUNDEB 30% (Despesas Divi ) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227484 Redução da Despesa F | | 500,00 
Y Total da despesa: 0,00 500,00 

Despesa 237 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente | 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1,542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB3D% (Demais Despesas) - 1.542,0000 

Data Sequência Histórico Y ÍI Fr ago Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 227485 Redução da Despesa |... [O his 13.049,87 

José Wilso i Total da despesa: 0,00 13.049,87 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



“s)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) / Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 
N CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página o 

Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 8/9 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Ação: 2.128 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM RECURSOS DO FUNDEB 70%. 

Despesa 239 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227496 Redução da Despesa 666,33 

Total da despesa: 0,00 666,33 

Despesa 597 - 3,1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 227499 Redução da Despesa 176,38 
Total da despesa: 0,00 176,38 

Despesa 598 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 224019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.971,16 
Total da despesa: 5.971,16 0,00 

Total da unidade orçamentária: 1.124.488,56 680.841,82 
Unidade orçamentária: 50054 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 1.152 - AQUISIÇÃO DE MOVÉIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DIVERSOS VINCULADOS AO DEPARTAMENTO DE CULT 
Despesa 1090 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223974 Redução da Despesa 2.300,00 

Total da despesa: 0,00 2.300,00 

Ação: 2.332 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

Despesa 1104 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223698 Redução da Despesa 1.780,00 

Total da despesa: 0,00 1.780,00 

Despesa 1106 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223975 Redução da Despesa 1.385,52 
Total da despesa: 0,00 1.385,52 

Despesa 1107 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223976 Redução da Despesa 2.265,00 

Total da despesa: 0,00 2.265,00 

Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1215 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL . 

Ação: 2.116 - COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL 

Despesa 186 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223697 Redução da Despesa 5.800,00 
Total da despesa: 0,00 5.800,00 

Ação: 2.117 - PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAL E FOLCLÓRICAS 
Despesa 189 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.000 Recursos Próprias - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223575 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.791,20 
Total da despesa: 62.791,20 0,00 

Despesa 191 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.504.000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 223584 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.651,34 
Total da despesa: 21.651,34 0,00 

Despesa 192 - 3.3.90.39.00 - GE ci q Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 131 - MSC = 1,707.0000 A di de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000 o. . 

Data Sequência Histórico “ Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 223978 Redução da Dipo N ! 1.821,94 

vt Total da despesa: 0,00 1.821,94 

Lu É Total da unidade orçamentária: 84.442,54 15.352,46 
ERRA Total do órgão orçamentário: 1.315.676,97 1.210.553,47 

Total do fundamento: 1.315.676,97 1.315.676,97 José Wilson Fêfreirade lia 
Profeito de São O - E 

E)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266



+ 

. x Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

Ed CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página RA 
Usuário: Laura Higino 1082-1434-922 9/9 

mm 

| / À A Relação de Alterações Orçamentárias 
Total geral 1.315.676,97 1.315.676,97 

4 PRO 
José Wilson 
Prefeito de 

/ 
JOSÉ WILSON FERREIRA DE LIMA/ * 
PREFEITO 4 
CPF - 623,658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112407.pdf

assinado por: idU
ser 266


